
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33859 63Quarta-feira, 24 DE ABRIL DE 2019

R E S O L V E:
CEDER para a Imprensa Ofi cial do Estado – IOE-PA a servidora MARIA 
DO PERPETUO SOCORRO DUARTE PEREIRA, matrícula 3200710/1, no pe-
ríodo de 01/05/2019 a 30/04/2021, nos termos do Decreto nº 1.960 de 
18/01/2018, publicado no DOE 33.542 de 22/01/2018;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em 23 de abril de 2019.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social

Protocolo: 426694
READAPTAÇÃO FUNCIONAL DEFINITIVA

PORTARIA Nº 681/2019 – SEASTER   
BELÉM, 16 DE ABRIL DE 2019 

O Secretário Adjunto de Assistência Social, nomeado através do Decreto 
de s/n. publicado no DOE nº 33.784 de 18 de janeiro de 2019, a contar de 
1º. de janeiro de 2019, no uso das atribuições que lhe foram delegadas e
Considerando o Processo nº 2019/149903 e apresentação do Laudo Mé-
dico nº 47118
R E S O L V E:
CONCEDER, a Readaptação Funcional Defi nitiva, a partir de 20/03/2019, 
a servidora, ANDRESSA BORBA SANTOS, Matrícula nº 5889843/1, ocu-
pante do cargo de Monitor, com lotação, na Diretoria de Administração Fi-
nanceira – DAF, e a Readaptação Funcional Defi nitiva, na mesma Diretoria 
em Função Administrativa.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
em,16 de abril de 2019
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social

Protocolo: 426691
PORTARIA DE REVOGAÇÃO

PORTARIA Nº 740/2019 – SEASTER
O Secretário Adjunto de Assistência Social, nomeado através do Decreto 
de s/n. publicado no DOE nº 33.784 de 18 de janeiro de 2019, a contar de 
1º. de janeiro de 2019, no uso das atribuições que lhe foram delegadas.
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 01/05/2019 a PORTARIA Nº 608/2011 que cedeu a 
servidora ADELIANE MARIA ARAUJO MONTEIRO, matrícula n.º 399540/1, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, da Secretaria de Estado 
de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER para 
a Secretaria de Estado de Fazenda - SEFA, com ônus para o órgão de 
destino.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em 23 de abril de 2019.
ALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social

Protocolo: 426699

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 369, DE 23 DE ABRIL DE 2019.
Processo nº 179105/2019.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação de ado-
lescentes, custodiados no CSS, durante viagem ao município de SINOP/
MT, no período de 24 a 27/04/2019.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8392
Projeto Atividade: 68.8392
Ação: 188223
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo – R$ 200,00
SERVIDORES: KARLLA ALESSANDRA REIS AMARAL, PSICÓLOGA, Matri-
cula 57229306/4.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 05 (cinco) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA EM EXERCÍCIO

Protocolo: 426535

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 367, DE 23 DE ABRIL DE 2019.
Processo nº 178957/2019.
OBJETIVO: Entregar adolescente, custodiado no CIAM/BELÉM, aos fami-
liares em cumprimento a determinação judicial.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: TAILANDIA/PA 
PERÍODO: 16/04/2019 a 16/04/2019. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: SIMONE DO SOCORRO DA SILVA CORREA, MONITORA, Ma-
tricula 5361923/2, e ROSIVALDO ESTEVO PINTO, MOTORISTA, Matricula 
5918530/2.
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 426451

PORTARIA: 371- DO DIA 23/04/2019
OBJETIVO: Acompanhar adolescente em audiência (Proc.178950/2019-
Mem 662/2019-CIAM BELEM)
SERVIDOR(A): NEUZA ELANE RABELO SALES FERREIRA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL - MATRICULA: 5935810/ 1
SERVIDOR: SANSAO OLIVEIRA DA PAZ
CARGO: MONITOR - MATRICULA: 57173831/1
SERVIDOR : JAIRO SOUZA DA SILVA
CARGO: MOTORISTA - MATRICULA: 5900437/ 3
ORIGEM: BELEM/PA - DESTINO:TOMÉ AÇU/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 17/04/2019 - DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 426581
PORTARIA Nº 368, DE 23 DE ABRIL DE 2019.

Processo nº 179105/2019.
OBJETIVO: Entregar aos familiares adolescentes, custodiados no Centro 
de Semiliberdade de Santarém – CSS, em cumprimento a determinação 
judicial.
ORIGEM: SANTARÉM/PA – DESTINO: SINOP/MT
PERÍODO: 24/04/2019 a 27/04/2019. – (3,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: KARLLA ALESSANDRA REIS AMARAL, PSICÓLOGA, Matri-
cula 57229306/4.
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 426529

OUTRAS MATÉRIAS
.

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DA ERRATA DA 

PORTARIA Nº 363/2019 DE 27.02.19
Publicada em 25/03/19 – DOE Nº 33833, SERVIDOR DALVA MARIA SA-
RAIVA FERREIRA.
Onde se lê: 18.03.2019 A 16.04.2019
Leia-se: 08.04.2019 A 07.05.2019

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº 446/2019 DE 26/03/2019

Publicada em 08/04/19 – DOE Nº 33846, SERVIDOR DALVA MARIA DA 
SILVA FERREIRA.
Onde se lê: 01.04.2019 A 30.04.2019
Leia-se: 08.04.2019 A 07.05.2019
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR - Presidente

Protocolo: 426428
DEVOLUÇÃO DE RECURSO PÚBLICO

A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FASEPA, registra a 
DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO, conforme abaixo discriminado:
PROCESSO: 50254/2019 –PUBLICAÇÃO: 405130/2019 ,PORT.116/2019.
DEVOLUÇÃO DE RECURSO NO VALOR DE TOTAL DE R$ 80,00 (oitenta 
reais), NO ELEMENTO DE DESPESA 339039 (P. JURÍDICA/HOSPEDAGEM), 
por recurso não utilizado.
AGENTE SUPRIDO: MARIA DA GLÓRIA PINHEIRO RATIS, PSICÓLOGA, Ma-
tricula 54193987/1
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 426502

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 140/2019-GGP/SEJUDH 
BELÉM (PA), 22 DE ABRIL DE 2019.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas atribui-
ções legais que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através da 
Portaria 005/2019, publicada no DOE 33.785 de 21/01/2019,
RESOLVE: 
DESIGNAR para responder pelo Núcleo de Planejamento desta Seju-
dh, a servidora, ANA CLARA RODRIGUES DO NASCIMENTO, matrícula 
57202737/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, a contar de 
01/05/2019, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH LIMA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 426333
PORTARIA N0 138/2019-GGP/SEJUDH  

 BELÉM (PA), 22 DE ABRIL DE 2019.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO a Portaria nº. 005/2019- GGP/SEJUDH, de 03.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.784, de 21.01.2019 e,
CONSIDERANDO a necessidade de atualização do quadro de ADC’s desta 
SEJUDH,
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº. 223/2017-GGP/SEJUDH, de 18.12.2017, publi-
cada no DOE nº. 33523, de 22.12.2017, a servidora JOANA D’ARC FIGUEI-


